
 

 
 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 

СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ  
АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АСИНОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ  
НА 2023-2033 ГОДЫ 

 
Книга 1 

Программный документ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Москва 2023 г. 



ОГЛАВЛЕНИЕ 

1 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ............................................................................................................................. 4 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ............................................................................................................................................. 8 

2.1 Характеристика системы водоснабжения ............................................................................................ 8 
[...]
­ стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых 



и промышленных отходов на территории; 

­ улучшение экологического состояния; 

­ обеспечение надлежащего сбора и утилизации коммунальных 

отходов. 

 



2  ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

2.1 ХАРАКТЕРИСТИКА СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

Оборудование систем водоснабжения передано Администрацией Асиновского 

городского поселения в хозяйственное ведение МУП АГП «Асиновский водоканал». 

Водоснабжение Асиновского городского поселения на хозяйственно-питьевые 

нужды осуществляется за счет ресурсов подземных вод. Основным предприятием, 

обеспечивающим потребителей городского поселения услугами холодного 

водоснабжения, является МУП АГП «Асиновский водоканал». 
Обеспеченность услугами централизованного холодного водоснабжения 

городского поселения составляет 78,203 %. 
Протяженность водопроводных сетей ~ 116,268 км. Износ сетей составляет более 

58,11%. 
В хозяйственном ведении в МУП АГП «Асиновский водоканал» находятся 15 

водозаборных скважин на территории  водозабора Орловский и 1 водозаборная скважина 

по ул. Гидролизная, 44а, в комплексе с водоочистной установкой Гейзер. 
Фактическая производительность водозаборных сооружений 475,3 м3/ч. 

Водозаборные сооружения 

В сфере холодного водоснабжения существуют технологические зоны:  

1. Орловский водозабор;  

2. Скважина Гидролизная, 44а. 

Орловский водозабор является основным водозаборным сооружением Асиновского 

городского поселения. В эксплуатацию введён в 1985 году. Количество скважин на 
водозаборе, находящихся в хоз. ведении МУП АГП «Асиновский водоканал» составляет 

15.  14 скважин находятся на Орловском водозаборе и 1 скважина, расположена по ул. 

Гидролизная, 44. Их характеристика представлена в п. 1.4. 

Фактическая производительность Орловского водозабора составляет 12500 м3/сут. 

Подземная вода от скважин подаётся в камеру перед фильтрами на станции 

обезжелезивания. 

Обезжелезивание и механическая очистка воды производится в толще загрузки 

фильтров. В фильтровальном зале расположены 6 скорых фильтров. Полезная площадь 

фильтрации одного фильтра -12,2 м2.  

Очистка воды с 2022 года осуществляется следующим образом:  



Подземная вода от водозабора по водоводу (В-9) глубинными насосами 

артезианских скважин 1-го подъёма подается в приемную камеру перед фильтрами. В 

водовод (В-9), через определенное расстояние подаются реагенты в следующей 

последовательности: гипохлорит натрия, алюминия оксихлорид, флокулянт, подача 

осуществляется насосами, из расходных баков гипохлорита натрия, коагулянта и 

установки приготовления флокулянта соответственно. При движения воды в водоводе 

(В9) происходит смешение воды с реагентами.  

Приготовление реагентов  

Товарные водные растворы гипохлорита натрия и коагулянта алюминия 

оксихлорида имеют рабочую концентрацию и не требуют дополнительного разведения 

водой. В расходные баки реагенты перекачиваются из транспортной тары специальным 

переносным электрическим бочковым насосом, устойчивым к воздействию агрессивных 

сред. Приготовление водного раствора флокулянта осуществляется в растворном баке 

флокулянта установки приготовления флокулянта, посредством разведения товарного 

(порошкового) флокулянта водой, подаваемой из трубопровода (В1Н). Растворный бак 

оснащён перемешивающим устройством - лопастной мешалкой с электроприводом. 

Установка приготовления флокулянта работает в автоматическом режиме.  

Состав воды по стадиям обработки  

В процессе работы ОВС на очистку поступает артезианская вода, содержащая 

природные загрязнения. Оценка качества исходной и очищенной воды производится в 

соответствии с действующими требованиями СанПиН.  

К системе централизованного водоснабжения подключены МКД и частный сектор. 

Частный сектор в основном использует воду с водоразборных колонок, которых по 

Асиновскому городскому поселению установлено 116 шт. Эксплуатационный износ 

колонок максимальный, поэтому постепенно колонки ремонтируются либо заменяются. 

Таблица 1 Численность населения, охваченного централизованными системами. 

Наименование  
инфраструктуры 

МКД, человек 
Частный 

сектор, человек 

Обеспеченность услугами 

централизованного 

водоснабжения/водоотведения, % 

Водоснабжение 12754 6294 73,4 
 

Горячее водоснабжение 

На территории Асиновского городского поселения отсутствует централизованная 

система горячего водоснабжения закрытого типа. 

Организация горячего водоснабжения потребителей осуществляется по открытой 

схеме через установленные на теплоисточниках водоподогреватели. На некоторых 

котельных для систем ГВС используются отдельные котлы, ГВС выполняется по 

открытой схеме. 
 



Станция очистки питьевой воды  
Станция была построена в 1985г. по типовому проекту ТП 901-3-116, «Станция 

обезжелезивания воды подземных источников с содержанием железа до 10 мг/л 

производительностью 12,5 тыс. м3/сут», разработанному ЦНИИЭП инженерного 

оборудования г. Москва, привязанному к условиям площадки г. Асино, Н.О. 

Гипрокоммунводоканал г. Новосибирск.  

Здание станции обезжелезивания состоит из двух основных частей, связанных 

между собой:  
- в первой части здания размерами в осях 30 х 18 м., общей высотой 9,6 м 

расположены: зал фильтров, трансформаторная подстанция, помещениями 

обслуживающего персонала.  
- во второй части здания с размерами в осях 12 х 18 м, общей высотой 6,0 м. 

расположена насосная станция II подъема.  
Конструктивной схемой здания станции являются одноэтажные сборные несущие 

железобетонные каркасы с пролетом 12 и 18 м. Фундамент здания свайный. Наружные 

стены выполнены из керамзитобетонных панелей с кирпичными вставками. Внутренние 

стены и перегородки кирпичные. Перекрытия и площадки из железобетонных 

многопустотных плит. Покрытие из железобетонных ребристых плит по железобетонным 

балкам. Полы первого этажа бетонные по грунту. Окна деревянные. Крыша совмещенная 

с рулонной кровлей.  
Открытые скорые фильтры выполнены в виде двух блоков (по 3 фильтра). Каждый 

блок фильтров представляет собой железобетонный резервуар с размерами в осях 12х4,6, 

строительной высотой 5,4м.  
Трубопроводы обвязки фильтров и запорно-регулирующая арматура находятся в 

неудовлетворительном состоянии и требуют замены.  
Резервуары чистой воды (2 шт). построены по типовому проекту ТП 4-18-851, 

разработанному проектным институтом СОЮЗВОДОКАНАЛПРОЕКТ, с 

усовершенствованием конструкций резервуаров проектным институтом СОЮЗВО-
ДОКАНАЛПРОЕКТ в 1978г., привязанный к условиям площадки г. Асино, Н.О. 

Гипрокоммунводоканал г. Новосибирск.  
Резервуары выполнены в виде заглубленного прямоугольного сборного 

железобетонного резервуара в обваловке с размерами в осях 18 х 24 м, строительной 

высотой около 5,5 м. Объем каждого резервуара 2000 м3.  
Резервуары требуют капитального ремонта в связи с длительным сроком 

эксплуатации. 

Хлораторная выполнена по типовому проекту ТП 901-3-17-69. Здание 

хлораторной представляет собой кирпичное здание с размерами в осях 12х6м общей 

высотой около 6,0 м. (не используется в настоящее время)  
Здание проходной – кирпичное здание с размерами в осях 7,49 х 6,0 м, общей 

высотой 3,64 м.  
По существующему проекту, станция обезжелезивания воды предназначена для 

удаления из воды железа методом фильтрования на скорых фильтрах с упрощенной 

системой аэрации.  



По существующей технологической схеме вода от водозабора подается насосами 

первого подъема в камеру перед фильтрами с изливом с высоты 0,6 м над уровнем воды. 

За счет высоты излива вода обогащается кислородом, необходимым для протекания 

процесса обезжелезивания, который происходит в толще загрузки фильтров.  
Пройдя фильтрующую загрузку, вода освобождается от железа, затем гипохлорид 

посредством дозирования обеззараживается и  направляется в резервуары чистой воды 

(РЧВ), откуда забирается насосами станции II подъема, и направляется потребителю.          

В настоящее время для обеззараживания применяется готовый раствор гипохлорита 

натрия посредством насоса дозатора. Согласно проекта реконструкции Водозабора 

запущен цех по обезвоживанию осадка с  новой технологической схемой обработки воды. 

См. Проект Реконструкции. 
Режим работы станции равномерный, круглосуточный.  
По существующей технологической схеме приняты открытые скорые фильтры с 

боковым карманом, размером в плане 4,0х3,6 м (в осях).  
Равномерность распределения воды между фильтрами достигается применением 

водосливных воронок, выведенных на 0,6 м над уровнем воды в фильтрах  
Согласно проекта по реконструкции водозабора в декабре 2021 года запущена в 

работу новая технологическая схема обработки воды. Подземная вода от скважин с 

глубинными насосами  по водоводу В-9 подается в приемную камеру. В водовод В-9 через 

определенное расстояние подаются реагенты в следующей последовательности: 

гипохлорид натрия, алюминия оксихлорид, флокулянт. Подача реагентов осуществляется 

насосами из расходных баков. 
 Под действием гипохлорита натрия происходит окисление растворённых форм 

железа и марганца с образованием устойчивых гидроксидных хлопьев, способных к 

задержанию на механических фильтрах. Под действием оксихлорида алюминия 

происходит дополнительная дестабилизация эмульгированных и растворённых 

загрязнений воды (в том числе, коллоидной серы) и сорбция их продуктами гидролиза 

коагулянта. Коагуляция осуществляется непосредственно в фильтрующем слое фильтров 

– контактная коагуляция. Преимущество данного очистного процесса заключается в 

сочетании благоприятных условий для укрупнения микрохлопьев механических примесей 

за счёт значительного повышения вероятности их взаимного столкновения с 

одновременным задержанием в толще загрузки. Требуемая эффективность разделения 

дисперсной среды в фильтровальном слое будет достигаться при гораздо меньшем 

размере хлопьев, благодаря чему дозареагента может быть снижена на 30%, по сравнению 

с методами, основанными на принципе седиментации.  
Дальнейшее укрупнение скоагулированных частиц с последующим их 

задержанием происходит под действием флокулянта, вводимого в трубопровод перед 

приемной камерой.  
Из приемной камеры вода под гидростатическим напором через дренажную 

распределительную системы поступает в нижнюю часть открытых скорых фильтров для 

разделения дисперсной среды. Полученные гидроксиды и коллоидная се-ра осаждаются 

на гранулах загрузки фильтра, и удаляется в дренажную линию в процес-се обратной 

промывки фильтра. В процессе фильтрования также происходит снижение мутности, 

цветности воды и сероводорода.  
На выходе из фильтров вода подвергается вторичной дезинфекционной обработке 

гипохлоритом натрия для обеспечения нормативных требований по уровню оста-точного 



содержания хлора в воде перед подачей еѐ в водораспределительную сеть. Вод реагента 

осуществляется в трубопровод подачи воды (В11) в резервуары чистой воды Дозирование 

осуществляется насосами-дозаторами гипохлорита натрия.Вторичная доза гипохлорита 

натрия имеет пролонгированное действие, что необходимо для сохранения требуемого 

качества очищенной воды при её накоплении и подаче потребителю.  
Очищенная вода под остаточным напором поступает в резервуары чистой воды 

(РЧВ), расположенные вне здания очистных сооружений, откуда насосами II подъема 

подается в водопроводную сеть города (В1).  
Промывка фильтров  
Подача воды на промывку фильтровальной загрузки осуществляется по напорно-

му трубопроводу (В4Н) промывными насосами из РЧВ Промывка фильтров 

осуществляется в автоматическом режиме посредством переключения 

электрифицированных задвижек обвязки фильтров. Грязная промывная вода под 

гидростатическим напором по трубопроводу (К15Н) отводится в резервуар промывной 

воды. По проекту фильтроцикл каждого фильтра составляет 12 ч, таким образом, за сутки 

осуществляется 12 промывок фильтров. Промывка фильтров осуществляется 

последовательно через каждые 2 часа. Для обеспечения требуемого качества воды, 

подаваемого потребителю, проектом предусмотрен сброс первого фильтрата в резервуар 

промывных вод.  
Очистка промывной воды  
Резервуар промывных вод, рассчитан на прием объема воды от двух промывок. В 

штатном режиме работы объем воды от промывки одного фильтра насосом по 

трубопроводу (К15Н) подается на тонкослойный сепаратор для очистки. Процесс 

перекачки воды на сепаратор (опорожнения резервуара) составляет 1,5 часа. Для 

исключения процесса оседания на дне резервуара взвешенных веществ, проектном 

предусмотрена система взмучивания осадка посредством насоса. Включение насоса 

происходит в автоматическом режиме в зависимости от уровня воды в резервуаре.  
Очистка загрязнённой промывной воды осуществляется в тонкослойном 

сепараторе, включающем в себя камеру флокуляции и секцию отстаивания которые 

последовательно проходит очищаемая вода. В качестве реагентов применяются коагулянт 

алюминия оксихлорид и органический флокулянт той же марки, что и для очистки 

артезианской воды. Флокулянт вводятся в камеру смешения, где перемешивается с 

очищаемой водой лопастной мешалкой с электроприводом (перемешивающее 

устройство). Под действием флокулянта происходит укрупнение частиц образованной 

суспензии и формирование плотных легко осаждаемых агломератов – флокул 

(флокуляция).  
Подача флокулянта осуществляется насосом совместно с подачей загрязненной 

промывной воды в непрерывном режиме. Для дестабилизации тонкодиспергированных 

загрязнений воды и сорбция загрязнений продуктами гидролиза и соответственно 

повышения качества обработки воды в схеме предусмотрена возможность подачи 

коагулянта в камеру флокуляции. Необходимость подачи коагулянта перед тонкослойным 

сепаратором определяется на стадии пусконалодочных работ. Дозирование коагулянта 

осуществляется насосами-дозаторами, из расходного бака коагулянта.  
Пройдя сепаратор очищенная промывная вода самотёком по трубопроводу (К16) 

поступает в приемную камеру  для дальнейшей совместной очистки с артезианской водой 

из скважин.  



Обезвоживание осадка.  
Осадок со дна секции отстаивания тонкослойного сепаратора  в периодическом 

режиме насосом  по трубопроводу (К5Н) Подается в резервуар осадка ,откуда, по мере 

накопления, насосам  подается на установку обезвоживания.  
Фильтрат от установки обезвоживания в самотечном режиме по трубопроводу 

(К14) направляется в резервуар промывных вод, а обезвоженный осадок сбрасывается в 

контейнер. По мере накопления контейнера осадок вывозится на утилизацию.  
По существующей технологической схеме вода от водозабора подается насосами 

первого подъема в камеру перед фильтрами с изливом с высоты 0,6 м над уровнем воды. 

За счет высоты излива вода обогащается кислородом, необходимым для протекания 

процесса обезжелезивания, который происходит в толще загрузки фильтров.  
Пройдя фильтрующую загрузку, вода освобождается от железа, затем направляется 

в резервуары чистой воды (РЧВ), откуда забирается насосами станции II подъема, 

обеззараживается посредством дозирования гипохлорита натрия и направляется 

потребителю. В настоящее время для обеззараживания применяется готовый раствор 

гипохлорита натрия посредством насоса дозатора.  
Режим работы станции равномерный, круглосуточный.  
По существующей технологической схеме приняты открытые скорые фильтры с 

боковым карманом, размером в плане 4,0х3,6 м (в осях).  
Равномерность распределения воды между фильтрами достигается применением 

водосливных воронок, выведенных на 0,6 м над уровнем воды в фильтрах  
 

Таблица 2 Водозаборные сооружения 

Наименование станции 
Год ввода в 

эксплуатацию 
Производительность, 

м/сут. 
Орловский водозабор 1985 12500 

 
Таблица 3 Основные этапы очистки 

Наименование станции Производительность, 

м/сут.  
Год ввода в 

эксплуатацию 
Скорые фильтры 12500 1985 
Обеззараживание воды (гипохлорит натрия) 12500 1985 
Цех по обработки осадка  2021 

Таблица 4 Характеристики насосных станций 

Наименование 

оборудования 
Марка 

Год ввода 